
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 191 del 19/02/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI FINALI E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ALLA RETE IDRICA CITTADINA 
DEL COMUNE DI RAGUSA - CIG: Z8D2E6C6E5

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R.62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore V° la seguente proposta di determinazione

Premesso che:
- con D.D. n. 4417 del 25/09/2020 è stato redatto Il progetto "Lavori di manutenzione alla rete 

idrica cittadina del Comune di Ragusa", dal Geom. Giacomo Rizzo, per l’importo complessivo 
di € 35.000,00, così distinto dal seguente quadro economico:

A) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni
A misura euro 22.541,27
Costi di sicurezza      700,00
Sommano i lavori (Comprensivo l'importo per 
l'attuazione dei piani di sicurezza) euro

23.241,27

B) Somme a disposizione della stazione 
appaltante per:
B1) Imprevisti ed arrotondamenti euro  2´945,65
B2)  Oneri conferimenti in discarica euro      700,00
B3) Fornitura a piè d'opera 3.000,00
B5) IVA ed eventuali altre imposte e contributi 
dovuti per legge
22 % euro

5.113,08

Sommano euro 11.758,73
TOTALE euro  35.000,00



Pagina 2/5

- a seguito dell’espletamento della gara di appalto, i lavori sono stati aggiudicati all’impresa 
ALABISO CARMELO, con sede in Contrada Gaddimeli  97100 Ragusa, approvato con 
determina dirigenziale n. 4417 del 25/09/2020, per l’importo di € 17.914,32 al netto del ribasso 
d’asta del 23,632%, con il seguente Quadro economico:

 

A) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni
A misura euro ribasso 23,632% 17.541,27
Costi di sicurezza     700,00
Sommano i lavori (Comprensivo l'importo per 
l'attuazione dei piani di sicurezza) euro

17.914,32

B) Somme a disposizione della stazione 
appaltante per:
B1) Imprevisti ed arrotondamenti euro  2´945,65
B2)  Oneri conferimenti in discarica euro      700,00
B3) Fornitura a piè d'opera 3.000,00
B5) IVA ed eventuali altre imposte e contributi 
dovuti per legge
22 % euro

3.941,15

Sommano euro 10.586,80
TOTALE euro  28.501,12

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023;
- il presente atto è da intendersi nelle more dell’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2021 – 2023;
Considerato che:
- Durante il corso dei lavori si e' ravvisata la necessità di redigere Nuovi Prezzi finalizzati al 
miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità ai sensi D. Lgs 50/2016 art. 106, comportando un 
aumento dell'importo contrattuale della ditta appaltatrice pari a € 2.148,90 
(Duemilacentoquarantaotto/90). Gli importi in esubero sono stati prelevati dalle somme a 
disposizione dell’Amministrazione;

Visto che:

- il verbale di consegna dei lavori è avvenuto in data 25/09/2020;
- l' ultimazione dei lavori è avvenuta in data 24/12/2020;
- dallo Stato finale si evince uno scostamento dall'importo contrattuale come appresso indicato:

a)  per il contratto principale € 17.914,32
b)  maggiore spesa €   2.148,90
Somme autorizzate al netto € 20.063,22  

- sono stati emessi due certificati di pagamento in acconto, al netto delle ritenute di legge, per 
complessivi € 12.731,57 come appresso specificato:

certificato n. 1 del 21/10/2020 relativo al 1° SAL di   €  5.410,51
certificato n. 2 del 18/11/2020 relativo al 2° SAL di   €  7.321,06



Pagina 3/5

- lo stato finale è stato redatto dal Direttore dei Lavori il 02/02/2021 dal quale risulta un importo 
complessivo netto dei lavori € 20.063,22. Lo Stato Finale dei Lavori è’ stato sottoscritto 
dall’Impresa ALABISO CARMELO, con sede in Contrada Gaddimeli  97100 Ragusa, senza riserva 
alcuna e presenta la seguente composizione:

Importo netto dei lavori complessivamente eseguiti                   € 20.063,22  
Importo netto già corrisposto all’Impresa                                     € 12.731,57  
credito netto totale ancora da corrispondere all’Impresa                  €   7.331,65

- la relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione, sono stati redatti dalla D.L. in 
data 09/02/2021;

Visto il DURC Prot. 23233614 del 26/10/2020 con validità fino al 23/02/2021;

Ritenuto di:

- Approvare gli atti di contabilità finale, la Relazione sul conto Finale e Certificato di Regolare 
Esecuzione per i "Lavori di manutenzione alla rete idrica cittadina del Comune di Ragusa", per un 
importo complessivo di spesa di €. 20.063,22 oltre  IVA al 22%;

- Dover liquidare e pagare all'impresa ALABISO CARMELO, con sede con sede in Contrada 
Gaddimeli 97100 Ragusa, la somma complessiva di € 7.331,65 oltre IVA al 22%;

Dato Atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G sopra citati;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate all’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al 
quale si rinvia;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24
marzo 2017;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed per le 
motivazioni in premessa citate;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate

- approvare nelle risultanze finali la Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione 
per i lavori di "Lavori di manutenzione alla rete idrica cittadina del Comune di Ragusa" redatto dal 
Direttore dei Lavori il 02/02/2021 dal quale risulta un importo complessivo netto dei lavori € 
20.063,22 avente la seguente composizione:

Importo netto dei lavori complessivamente eseguiti € 20.063,22  
Importo netto già corrisposto all’Impresa € 12.731,57  
credito netto totale ancora da corrispondere all’Impresa €   7.331,65

- liquidare all'impresa ALABISO CARMELO, con sede in Contrada Gaddimeli  97100 Ragusa, 
avente P.IVA: IT01123770883, la fattura 5/001 del 04/02/2021 con nostro Prot. 16788 del 
10/02/2021 di € 7.331,65 oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di € 8.944,61;



Pagina 4/5

- dare atto che l’importo di che trattasi risulta impegnato al Capitolo  1771 Cod. Bilancio 
09041030209004 Imp. 1320/2020;

- di emettere mandato di pagamento in favore della ditta  ALABISO CARMELO, con sede in 
Contrada Gaddimeli  97100 Ragusa relativo ai "Lavori di manutenzione alla rete idrica cittadina 
del Comune di Ragusa" per l'importo complessivo di  € 8.944,61 mediante bonifico indicato in 
fattura;

- dare atto che il procedimento si è concluso con un economia di € 6.824,94, pertanto si può 
procedere alla riduzione del sopracitato impegno;

- dare atto che si è proceduto alle verifiche previste dall'art. 4 del D. Lgs 124/2019 e non sussistono 
inadempimenti della ditta in materia di versamenti di ritenute di legge per i lavoratori impegnati 
nell'appalto;

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i controlli e 
i riscontri contabili;

- dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000;

- dare mandato agli uffici competenti, ai termini del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il 
provvedimento nel link <<Amministrazione Trasparente>> sezione provvedimenti e sottosezione – 
Provvedimenti Dirigenziali- nel sito istituzionale di questo Ente.

Allegati:
Relazione su conto finale e CRE
Durc
Fattura Prot. 16788 del 10/02/2021

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giansiracusa Davide 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/02/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


